
Publicada a revisão do
CCT - CNIS/FNSTFPS 2025

AOS TRABALHADORES DAS IPSS

Revisão do CCT para o ano de 2025:

• Tabela A
janeiro de 2025.

• Tabela B
Tabela B5

• Complemento de funções de Direcção ou de Coordenação Técnica ou Pedagógica
25€ cada.

• Diuturnidades - Passam a ser sete, no valor de 22€

•  - No dia do aniversario de trabalhador

•  - 35 horas semanais

• Subsídio de refeição

• Em Janeiro de 2026 Progressão a Ajudante de Acção Directa Principal – dos trabalhadores sem

ANEXO V
Tabela de retribuições mínimas

(de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2025) 

NÍVEL

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

RETRIBUIÇÃO MÍNIMA

1387

1299

1229

1176

1150

1045

995

967

938

NÍVEL

X

XI

XII

XIII

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

RETRIBUIÇÃO MÍNIMA

932

922

912

902

892

882

878

874

870

Out. 2025
A Direcção do STFPSN




