

## **AOS TRABALHADORES DAS IPSS**

## Publicada a revisão do CCT - CNIS/FNSTFPS

2025

Revisão do CCT para o ano de 2025:

- Tabela A Atualização de 50€ sobre a tabela de 2024, em cada um dos níveis, com efeitos a 1 de janeiro de 2025.
- Tabela B Atualização em 2,5% em todas as categorias, com limite máximo de 50€ / Eliminação da Tabela B5
- Complemento de funções de Direcção ou de Coordenação Técnica ou Pedagógica Atualização de 25€ cada.
- Diuturnidades Passam a ser sete, no valor de 22€
- Direito a faltar justificadamente No dia do aniversario de trabalhador
- Horário de Trabalho do Contabilista Certificado 35 horas semanais
- Subsídio de refeição Actualização para 5€
- Em Janeiro de 2026 Progressão a Ajudante de Acção Directa Principal dos trabalhadores sem formação e com 10 anos como A.A.D.de 1ª.

## ANEXO V

## Tabela de retribuições mínimas

(de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2025)

NÍVEL	RETRIBUIÇÃO MÍNIMA	NÍVEL	RETRIBUIÇÃO MÍNIMA
l l	1387	Х	932
П	1299	ΧI	922
Ш	1229	XII	912
IV	1176	XIII	902
V	1150	XIV	892
VI	1045	XV	882
VII	995	XVI	8 <sub>7</sub> 8
VIII	967	XVII	874
IX	938	XVIII	870